Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                          «Сергеевская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа»
ПРИКАЗ

 26.09.2022	                        с.Сергеевка			                  № 147

            Об охране труда и соблюдении правил техники безопасности
В МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»

На основании  Федерального закона  от 29.12.2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ,в целях улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, проведению образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Создать комиссию по охране труда и соблюдению техники безопасности  в следующем составе:
 -Валентова Л.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе , председатель комиссии;
   -Минемуллина Диана Раисовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе член комиссии ;
 -Стрекалова В.В., учитель начальных классов секретарь комиссии;
-Карпенко Т.Ю., учитель физической культуры, , член комиссии;
-Хлебников Игорь Петрович, член комиссии.
  2. Комиссии по охране труда и соблюдения правил техники безопасности:
- проводить проверку условий и охраны труда на рабочих местах два раза в год (ноябрь-декабрь, февраль-март) и информировать работников о результатах проверок на собраниях трудового коллектива.
	3. Валентовой Л.М., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
         - организовать работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил охраны труда, изъятию всего, что не предусмотрено типовыми перечнями, приостановку образовательного процесса в помещениях, если создаются условия, опасные для здоровья;
 - организовывать разработку и периодическую проверку инструкций по охране труда, а также разделов требований безопасности при проведении практических и лабораторных работ;
 - осуществлять контроль состояния приборов и ЦОП и их безопасностью;
 - осуществлять контроль своевременного проведения инструктажа обучающихся по ТБ и его регистрацию в «журналах инструктажей;
 -контролировать безопасность использования учебных приборов, мебели, химических  реактивов совместно с представителями Совета родителей, учителей;
 - выявлять обстоятельства несчастных случаев с учащимися, с сотрудниками;
- вести «Журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте педагогического состава»;
 -вести «Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися (воспитанниками)», произошедшими на уроках, а также в период проведения внеурочной деятельности;
- исполнять обязанности директора школы в его отсутствии.
    4. Минемуллиной Д.Р., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
 -организовывать и проводить  воспитательную работу, общественно-полезный труд, производительный труд в соответствии с нормами и правилами охраны труда;
  - организовывать и проводить с обучающимися мероприятия по предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий;
 - контролировать  соблюдение и принимать  меры по выполнению санитарно-гигиенических  норм, требований, правил по охране труда, пожарной безопасности учащимися при выполнении работ и мероприятий в школе, вне учреждения и при участии в других учреждениях;
 - вести «Журнал целевого инструктажа обучающихся (воспитанников) по охране труда» при организации общественно-полезного, производительного труда и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий;
- вести «Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися (воспитанниками)», происшедшими во внеурочное время.

5. Федореевой Т..В., заведующему хозяйством :
 - обучать технический персонал;
 - организовать соблюдение требований пожарной безопасности, контролировать наличие и исправность средств пожаротушения, своевременно их истребовать, получать (приобретать) и обеспечивать сохранность;
  -проводить ежегодные измерения сопротивления изоляции электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств;
  -участвовать в периодических испытаниях и освидетельствовании системы отопления, анализе воздушной среды на содержание пыли, газов и паров вредных веществ, замере освещенности, наличии радиации, шума в помещениях в соответствии с правилами и нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности;
  - проводить инструктаж  при приеме на работу технического персонала с записью в «Журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте обслуживающего персонала»;
 - обеспечивать соблюдение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществлять их периодический осмотр и организовывать текущий ремонт;
 - обеспечивать безопасность при погрузочно-разгрузочных работах;
 -систематически контролировать санитарно-гигиеническое состояние всех помещений учреждения;
 - обеспечивать учебные кабинеты, мастерские и другие помещения оборудованием и инвентарём, отвечающим требованиям правил и нормам техники безопасности;
 - разрабатывать инструкции по охране труда и технике безопасности по видам работ для технического персонала (не реже 1 раза в 5 лет);
 - получать (приобретать) и выдавать спецодежду, моющие и дезинфицирующие средства;
  - пройти обучение на 4 группу допуска по электробезопасности, если в штате нет электрика,
-вести учет микротравм;
-вести карты учета профессиональных рисков .
6. Возложить ответственность за заведование кабинетами:
-Захарова Н.Ю.   - кабинет биологии ( № 28),
-Децик Е.В.	        - кабинет химии ( №27),
-Попова  Е.Н.      - кабинет математики( №33);
-Минемуллина Д.Р.       - кабинет информатики(№34);
-Кривых Н.В.       - кабинет географии ( №15);
-Валентова Л.М.  - кабинет русского языка ( №19);
-Карпенко Т.Ю.   - кабинет русского языка ( №22);
-Карпенко Т.Ю.   - спортивный зал;
-Хлебников И.П.       - мастерская, кабинет технологии 	( №9 , №11);
-Колпакова Д.С.      – кабинет физики (№ 17);
-Войтко Л.Д.     – кабинет  физики ( №26), лаборантская кабинета физики и биологии;
-Уржумцева М.М.    - кабинет истории (№16);
-Потапова Н.М.      - кабинет английского языка ( №35);
- Стрекалова В.В..    – кабинет начальных классов (№23);
- Клепикова А.Д.   . – кабинет начальных классов (№37);
-Матвейкина И.Г.    – кабинет начальных классов (№38);
-Полехина С.П.        – кабинет начальных классов (№39);
-Кааченко А.И.     – кабинет начальных классов (№47);
-Стрекалова В.В.      – кабинет начальных классов (№43);
-Потапова Н.А..      – кабинет начальных классов (№44);
-Синицына Е.В.        – кабинет начальных классов (№45);
- Войтко Л.Д.           – библиотека.
7. Руководителям  технологии, кружков, спортивных секций :
 -контролировать состояния рабочих мест, учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря и обеспечивать безопасность обучающихся;
 -проводить необходимый инструктаж обучающихся с записью в «Журнал инструктажа обучающихся (воспитанников) по охране труда»;
 - не проводить  занятия в неприспособленных помещениях;
 -осуществлять контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и средств индивидуальной защиты, (находящихся в классных комнатах) за наличием наглядной агитации и необходимых инструкций, памяток;
 - доводить до сведения администрации школы обо всех недостатках, снижающих работоспособность обучающихся (заниженность освещения, повышенность шума и т.п.);
 -разрабатывать и периодически пересматривать (не реже 1 раза в 5 лет) инструкции по охране труда и представлять их на утверждение директору школы;
 -сообщать директору школы и профкому о каждом несчастном случае с обучающимися или работником с соответственной записью такого случая в «Журнал регистрации несчастных случаев»;
  -нести ответственность за несчастные случаи, произошедшие во время образовательного процесса в результате нарушения норм и правил охраны труда.
8. Классным руководителям:
 - изучать с учащимися правила  по охране труда,
 - изучать с учащимися правила  дорожного движения;
 - изучать с учащимися правила  поведения в быту, на воде, на льду и т.д.;
 - безопасно проводить образовательный процесс;
 -проводить инструктаж обучающихся по безопасности труда на учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в «Журнале инструктажа обучающихся по охране труда»;
 -принимать меры по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативно извещать руководство учреждения о несчастном случае;
 - обеспечивать сохранение жизни и здоровья учащихся  во время образовательного процесса, а также во время нахождения обучающегося в школе;
 -иметь в классных комнатах укомплектованные медицинские аптечки, соблюдать правила (инструкции) по охране труда, организовать изготовление учащимися простейших средств индивидуальной защиты (С. И. З.),  хранить их в специальных коробах (ящиках, чемоданах) в классных комнатах.
9. Учителю основ безопасности жизнедеятельности :
- обеспечить соблюдение обучающимися  правил безопасности при проведении образовательного процесса;
 -участвовать в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья обучающихся и работников учреждения;
 - участвовать в совершенствовании МТБ по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», хранить индивидуальные средства  защиты, полученные во временное пользование;
- разрабатывать «План ГО школы», «План действий школы при возникновении ЧС», «Плана основных мероприятий школы», разрабатывать и проводить занятия, тренировки и объектовые учения в соответствии с требованиями руководящих документов;
   -проводить инструктажи и консультации с работниками и обучающимися по вопросам безопасности жизнедеятельности;
  -участвовать в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с учащимися и работниками;
 - осуществлять административно-общественный контроль условий охраны труда;
- взаимодействовать с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
 - оберегать жизнь и здоровье учащихся во время образовательного процесса.
10. Лицам, замещающим директора школы :
 - добросовестно исполнять возложенные обязанности;
 -оформлять приём на работу новых сотрудников только при наличии положительного заключения медицинского учреждения, при отсутствии судимости и требуемых документов;
 -контролировать своевременное проведение диспансеризации учащихся, сотрудников школы;
 - обеспечивать безусловное выполнение директивных и нормативных документов по охране труда, предписаний госнадзора, СЭС, технической инспекции по труду, пожарного надзора;
-немедленно сообщать о групповом или тяжёлом несчастном случае со смертельным исходом вышестоящему руководителю – начальнику  ОО  Пограничного МО  и родителям.
 11. Ведение документации поручить :
 1) Валентовой Л.М.., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
 «Журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте педагогического состава»;
- «Журнала регистрации несчастных случаев на производстве»;
2) Минемуллиной Д.Р.., заместителю директора по воспитательной работе:
- «Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися (воспитанниками)»
 «Журнал инструктажа обучающихся (воспитанников) по охране труда» при организации общественно-полезного, производительного труда и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий;
- «Журнала регистрации несчастных случаев на производстве»;
 5) Федореевой Т.В.., заведующему хозяйством  :
- «Журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте обслуживающего персонала»; «Журнал проверки знаний по технике безопасности у персонала, имеющего 1-ю группу допуска по электробезопасности».
 -Старченко И.В., директору  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»:
 «Журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда».
- «Журнала регистрации несчастных случаев на производстве»;
 13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»                                   И.В. Старченко

                                                 ЛИСТ  ОЗНАКОМЛЕНИЯ
С приказом  от «_____»___________2022г. г. № _________  «Об охране труда и соблюдении                                     техники безопасности в МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»» ознакомлены следующие работники:
          ____________________________/Валентова Л.М./
1. __________________________/Минемуллина Д.Р../
1. __________________________/Кривых Н.В./
1. __________________________ /Уржумцева М.М./
1. __________________________/Карпенко Т.Ю.
1. __________________________/Хлебников И.П./
1. __________________________ /Войтко Л.Д../
1. __________________________/Казаченко А.И.
1. __________________________ /Демченко М.А../
1. __________________________/Колпакова Д.С.
1. __________________________/Попова Е.Н../
1. __________________________ /Потапова Н.М.
1. __________________________/_Захарова Н.Ю._/
1. __________________________ /Децик Е.В./
1. __________________________/Клепикова А.Д.../
1. __________________________ /Матвейкина И.Г./
1. __________________________/Полехина С.П./
1. __________________________/Стрекалова В.В./
1. __________________________/Синицына Е.В._/
__________________________ /Войтко Л.Д../
__________________________/Кисарова Н.В../
__________________________/Федореева Т.В../
__________________________/Ивахова Г.Н./
__________________________/Бойко З.В./
__________________________/Захарова А.Н../

__________________________/Шаповал О.Ю./
__________________________/Суворин Ю.Б..../
__________________________/Шевченко М.В.../
__________________________/Ифанова С.Н.
__________________________/Бойко И.А../
__________________________/Бойко Д.Н./
__________________________/Федореев А.Г.../